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Abstrakt:

Návrh a implementace datového skladu pro studentskou skupinu UWB Racing

Team Pilsen

Cílem této práce je návrh a implementace datového skladu spolu s aplikací, sloužící pro

práci s daty, které se týkají nákladů vynaložených na vývoj vozidla vytvořeného

studentským týmem UWB Racing Team Pilsen. Práce se zabývá výběrem

a implementací dílčích komponent ze sady nástrojů Business Inteligence. Mezi vybrané

komponenty patří především již ze zadání datový sklad, poté ETL proces, kterým je

datový sklad plněn daty, a OLAP technologie zajišťující průzkum a analýzu dat

v datovém skladu. Další část práce se věnuje návrhu a implementaci aplikace, skrze

kterou členové studentské skupiny přistupují k datům v datovém skladu a která

poskytuje analytická data v podobě grafických výstupů. Vytvořené řešení slouží pro

podporu strategického rozhodování týmu UWB Racing Team Pilsen v oblasti snižování

nákladů vytvářeného vozidla. Součástí práce je i tzv. Proof of concept, jehož účelem je

vytvoření řešení pro analýzu dat všech studentských týmů, které se soutěže účastní.

Klíčová slova: datový sklad, analýza dat, UWB Racing Team Pilsen, Business

Intelligence, ETL, OLAP

Abstract:

Design and implementation of data warehouse for students group UWB Racing

Team Pilsen

The aim of this thesis is design and implementation of data warehouse

with an application for working with data related to the cost of a vehicle developed

by the UWB Racing Team Pilsen. The thesis deals with the selection

of Business Intelligence components. The selected components include the data

warehouse, ETL process, by which the data warehouse is filled, and OLAP technology

for data warehouse data analysis. The next part of the thesis deals with the design and

implementation of the application through which the members of the student group

access data in the data warehouse and which provides analytical data in the form

of graphical outputs. The solution is designed to support the strategic decision-making

of the UWB Racing Team Pilsen in area of reducing costs. The thesis also contains

Proof of concept, the purpose of which is to create a data analysis solution for data of all

student teams participating in the competition.

Key words: data warehouse, data analysis, UWB Racing Team Pilsen, Business

Intelligence, ETL, OLAP
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1 Úvod

Studentská skupina UWB Racing Team Pilsen, která je zadavatelem této práce,

se účastní mezinárodní soutěže Formula Student, která je každoročně pořádaná

organizací SAE International [1]. Historie této soutěže sahá až do roku 1979 a účastní se

jí více než 500 technických univerzit z celého světa. Cílem každého týmu, složeného

ze studentů fakult dané univerzity, je postavit monopost formulového typu podle

pravidel soutěže pro daný rok. Týmy tráví 8-12 měsíců při navrhování, stavbě

a přípravě svých vozidel do soutěže.

Vytvářené vozy nejsou posuzovány pouze dle klasických rychlostních závodů, ale jsou

hodnoceny hned v několika disciplínách. Mezi tyto disciplíny patří například technické

kontroly, prezentace projektu, inženýrský design, konstrukční řešení a sólové

výkonnostní zkoušky.

Tato soutěž dává týmům možnost prokázat jak svou kreativitu, tak technické dovednosti

a porovnat je na světové úrovni. Studenti zde své znalosti a dovednosti, získané

na univerzitě, převádějí do praxe. Jelikož nízká výše nákladů zůstává v praktickém

životě všeobecně rozhodujícím kritériem, je nedílnou součástí této soutěže i posuzování

vozu dle celkových nákladů. Právě na tuto disciplínu je tato práce zaměřena. V rámci

této disciplíny je tým povinen sestavit podrobnou zprávu o všech nákladech, které byly

na vozidlo vynaloženy.

Cílem práce je snížit čas a úsilí univerzitního týmu UWB Racing Team Pilsen nutného

na sběr, formátování a čištění informací ze surových dat. Takto získané informace jsou

pak klíčové pro strategické rozhodování týmu v oblasti snižování nákladů. Surovými

daty jsou zde myšleny výše zmíněné zprávy o nákladech, jejichž rozsah se pohybuje

zhruba kolem šesti set stránek. Získat z těchto dokumentů důležité ukazatele je proto

netriviální záležitostí. Předmětem práce je navrhnout a implementovat datový sklad,

který bude uchovávat historická data o nákladech na všechna vozidla konstruována

tímto týmem. Aplikace, skrze kterou budou členové týmu k datům přistupovat, bude

poskytovat pohledy na dřívější a současné nákladové položky. Nástroj bude dále

umožňovat analýzu ve smyslu nacházení souvislostí, které nejsou z primárních dat

na první pohled zřejmá. Účelem celkového řešení tedy bude zefektivnění a podpora

rozhodování na strategické úrovni studentského týmu UWB Racing Team Pilsen.

Práce bude rozšířena i o vývoj řešení, které bude sloužit pro práci s daty všech

studentských týmů účastnící se soutěže. Toto rozšíření bude v rámci práce figurovat

jako tzv. Proof of Concept a jeho účelem bude porovnání nákladů napříč všemi

studentskými týmy. Vzniká nám zde tak možnost analýzy všech těchto dat a nalezení

případných anomálií v rámci výše nákladů jednotlivých týmů.
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2 Požadavky

V této kapitole budou postupně probrány všechny požadavky studentského týmu UWB

Racing Team na aplikaci patřící do celkového řešení této práce.

Jedná se o klientskou aplikaci, kterou budou mít k dispozici jednotliví členové týmu.

Aplikace se bude připojovat na server, kde budou uložená data. Aplikace dále umožní

ukládat plnohodnotná data pro období, kdy se aktuálně vozidlo vytváří. Po finálním

ocenění nákladů vozidla, budou tato data přesunuta do datového skladu. Z tohoto

důvodu se aplikace bude dělit na dvě hlavní oblasti. První část aplikace bude sloužit

především pro ukládání a ocenění všech součástek vozidla za aktuální rok a druhá část

aplikace bude poskytovat celkový přehled ceny (či jiné ukazatele) všech vytvořených

vozidel v průběhu let.

Na následujícím Obrázku č. 2.1 je zobrazen koncept aplikační a datové vrstvy. Je zde

vidět výše vysvětlené rozdělení aplikace na dvě hlavní oblasti. Jak je z obrázku zřejmé,

aplikace se bude připojovat na server, kde se bude nacházet jak datový sklad,

tak i operační databáze.

Obrázek č. 2.1: Konceptuální model aplikace

Mezi další požadavky zadavatele patří, že aplikace musí být spustitelná minimálně

na operačním systému Windows 7. Dále zadavatel výrazně upřednostňuje úsporu

paměťového prostoru nad rychlostí a výkonem celkového řešení.

S rozdělením aplikace bude rozdělena i tato kapitola na dvě hlavní části, které budou

oblastem aplikace odpovídat.
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2.1 Oblast aplikace pro aktuální data

Hlavním cílem této části aplikace je umožnit členům vkládat všechny součástky vozidla

do operační databáze. Tyto součástky budou v aplikaci uživateli oceněny

a po dokončení zadávání bude aplikace schopna exportovat zprávu o nákladech, které

byly na vozidlo vynaloženy (viz kapitola 2.1.4). Popis jakým způsobem budou všechny

typy materiálu, spojovacího materiálu, procesů a opracování oceněny je popsán

v souborech od zadavatelů (zdroj [2]), a tyto soubory bude aplikace importovat a dle

nich i zmíněné položky oceňovat.

2.1.1 Import

Jak již bylo výše zmíněno, zadavatel poskytne soubory s popisem kategorií nákladů,

které budou předmětem celkového ocenění vozidla. Pro ukázku se v adresáři

„attachment“ na přiloženém CD nacházejí zmíněné soubory z roku 2016:

 „Fasteners.xlsx“

 „Materials.xlsx“

 „Processes.xlsx“

 „ProcessMultipliers.xlsx“

 „Tooling.xlsx“

Soubor „Fasteners.xlsx“ obsahuje výčet všech typů spojovacího materiálu,

kde pro každý typ jsou k dispozici informace o ceně spojovacího materiálu, případně

informace nutné pro výpočet jeho ceny. V Tabulce č. 2.1 se nachází příklad dat, která

se mohou v takovém souboru objevit.

Fastener Name
Unit
Price

Unit1 Unit2 C1 C2 Table Price Comments

Steel Loop
Straps, Rubber-
Cushioned

- mm - 0,01 0,01 [C1]*[Size1]+[C2]
[Size1]=final clamped
diameter [mm]

Retaining Ring,
Internal

- mm - 0,02 0,08 [C1]*([Size1]^2)+[C2]
[Size1]=shaft diameter
[mm]

Hook and Loop,
Hook Side

$ 0,03 cm
2
- - - -

Only includes one side
of joint (hook side)

Eyebolt,
Threaded, Steel


[…]


Popis:

Testovací scénář pro editaci pořadí nákladové položky kategorie „Fasteners“ pro konkrétní
sestavu. (Tento postup lze opakovat pro všechny kategorie)

Podmínky:

 Existence testovacích dat ve všech tabulkách operační databáze

 Otevřené okno sestavy „A1001 0000“

 Sestava „A1001 0000“ v editačním módu

 Sestava obsahuje alespoň dva spojovací materiály

Postup:

1. V okně zvolte v oblasti „Display“ kategorii „Fasteners“
2. V tabulce klikneme na řádek, u kterého chceme měnit pořadí
3. V dolní části okna klikneme na modrou šipku dolů

Očekávaný výsledek:

Daný řádek se spojovacím materiálem má vyšší pořadí a tudíž je o řádek níže v tabulce

Testovací scénář A. 47
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A.48 Odstranění nákladové položky v rámci sestavy

ID: #48

Název: Odstranění nákladové položky konkrétní kategorie

Popis:

Testovací scénář pro odstranění nákladové položky kategorie „Fasteners“ pro konkrétní
sestavu. (Tento postup lze opakovat pro všechny kategorie)

Podmínky:

 Existence testovacích dat ve všech tabulkách operační databáze

 Otevřené okno sestavy „A1001 0000“

 Sestava „A1001 0000“ v editačním módu

Postup:

1. V okně zvolte v oblasti „Display“ kategorii „Fasteners“
2. V tabulce spojového materiálu na řádku, který chceme odstranit, klikněte na

červený křížek

Očekávaný výsledek:

V tabulce okna „A1001 0000“ daný řádek již není zobrazen.

Testovací scénář A. 48
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A.49 Odstranění sestavy

ID: #49

Název: Odstranění nákladové položky konkrétní kategorie

Popis:

Testovací scénář pro odstranění sestavy konkrétní oblasti. (Tento postup lze opakovat pro i
pro část sestavy)

Podmínky:

 Existence testovacích dat ve všech tabulkách operační databáze

 Otevřené okno „UWB Racing Team Database“ se seznamem sestav oblasti „Brake
System“

 Existence alespoň jedné sestavy v oblasti „Brake System“

Postup:

1. V přehledu sestav na řádku sestavy „A1001 0000“ klikneme na křížek na konci řádku
2. V nově zobrazeném okně, které se ptá, zda chceme opravu sestavu smazat, klikněte

na tlačítko „Yes“

Očekávaný výsledek:

Řádek sestavy „A1001 0000“ ze seznamu je odstraněn.

Testovací scénář A. 49
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A.50 Import souborů s typy nákladu

ID: #50

Název: Import souborů s typy nákladu

Popis:

Testovací scénář pro import souborů s typy nákladu materiálu. (Tento postup lze použít
všechny kategorie nákladů: materiál, procesy, spojovací materiál, opracování)

Podmínky:

 Otevřené okno s názvem „UWB Racing Team Database“

Postup:

1. V horní liště okna klikněte v menu na položku „Import“
2. V nově rozbaleném menu zvolte možnost „Import Material“ (případně „Import

Process, Import Fastener, Import Process Multiplier“)
3. V dialogovém okně vyberte kýžený soubor s nákladovými typy

Očekávaný výsledek:

Zobrazí se uživateli zpráva o úspěšném importování souboru.

Testovací scénář A. 50
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A.51 Export obrázků sestav

ID: #51

Název: Spuštění exportu obrázků sestav

Popis:

Testovací scénář pro spuštění exportu obrázků sestav.

Podmínky:

 Existence testovacích dat ve všech tabulkách operační databáze

 Otevřené okno s názvem „UWB Racing Team Database“

Postup:

1. V horní liště okna klikněte v menu na položku „Export“
2. V nově rozbaleném menu zvolte možnost „Export Images“
3. V nově zobrazeném okně zvolte umístění v poli „Path to directory for export“

adresáře, kam chcete obrázky exportovat

Očekávaný výsledek:

 Zobrazí se okno uživateli se zprávou „Images were successfuly exported!“.

 V zadaném adresáři jsou soubory s obrázky jednotlivých sestav s názvy dle číselného
označení každé ze sestav

Testovací scénář A. 51
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A.52 Spuštění ETL procesu

ID: #52

Název: Spuštění ETL procesu

Popis:

Testovací scénář pro spuštění ETL procesu, který zajišťuje extrakci dat z operační databáze
do datového skladu.

Podmínky:

 Existence testovacích dat ve všech tabulkách operační databáze

 Otevřené okno s názvem „UWB Racing Team Database“

Postup:

1. V horní liště okna klikněte v menu na položku „Export“
2. V nově rozbaleném menu zvolte možnost „Export to DW“

Očekávaný výsledek:

Po provedení ETL procesu se zobrazí okno uživateli se zprávou „Data was successfuly
extracted to Data Warehouse!“.

Testovací scénář A. 52
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A.53 Export zprávy o nákladech

ID: #53

Název: Spuštění exportu zprávy o nákladech v aktuálním roce

Popis:

Testovací scénář pro spuštění exportu zprávy o nákladech v aktuálním roce.

Podmínky:

 Existence testovacích dat ve všech tabulkách operační databáze

 Otevřené okno s názvem „UWB Racing Team Database“

Postup:

1. V horní liště okna klikněte v menu na položku „Export“
2. V nově rozbaleném menu zvolte možnost „Export Cost Report“
3. Do textového pole“Car number“ vepište hodnotu „60“
4. Do textového pole“Competition code“ vepište hodnotu „FSAE“
5. Do textového pole“Year“ vepište hodnotu „2019“
6. Do textového pole“Path to directory“ vepište umístění adresáře, kam chcete

exportovat soubory se zprávou o nákladech

Očekávaný výsledek:

 Zobrazí se okno uživateli se zprávou „Cost report was successfuly exported!“.

 V zadaném adresáři jsou soubory se zprávou o nákladech

Testovací scénář A. 53