Hodnocení oponenta diplomové práce

Autor/autorka práce: **Bc. Kristýna Šímová**

Název práce: **Návrh a implementace datového skladu pro studentskou skupinu UWB Racing Team Pilsen**

Téma diplomové práce pro studijní obor Informační systémy vznikl na základě požadavku studentské skupiny UWB Racing Team Pilsen vytvořit softwarovou podporu pro splnění jedné z částí každoroční soutěže. Kromě postavení monopostu formulového typu podle pravidel soutěže pro daný rok je nedílnou součástí i posuzování vozu dle celkových nákladů. Tým je povinen sestavit podrobnou zprávu o všech vynaložených nákladech. Diplomová práce je věnována sběru požadavků a analýze dat zadavatele týkajících se řešení daného problému. Teoretická část se věnuje popisu Business Intelligence z hlediska využití jednotlivých komponent, které byly pro řešení vybrány – popis datového skladu, OLAP technologie a ETL procesu. Na základě dat a požadavků zadavatele je sestaven návrh datové a aplikační vrstvy celkového řešení, dle kterého je následně provedena implementace.

Do datové vrstvy celkového řešení je kromě datového skladu zahrnuta také implementace operační databáze, která uchovává aktuální data. Z této zdrojové databáze je pomocí datové pumpy plněn datový sklad. Navržená aplikace obsahuje část zajišťující tvorbu a editaci zdrojových dat, včetně automatizace výpočtu cen jednotlivých nákladových položek. Cílem navrženého postupu je snaha snížit chybovost ve výpočtu celkového nákladu vytvořeného vozidla, která se v předcházejících letech projevila zvýšením celkových částek (v průměru o necelých 10%) od skutečné náklady.

Pro dostatečné otestování uživatelského rozhraní byla vytvořena řada testovacích scénářů. Výstupem aplikace jsou přehledové tabulky a grafy, jejichž účelem je podpora strategického rozhodování studentského týmu. Aplikace obsahuje analytický nástroj, který uživatelům usnadňuje vyhledávání položek s maximálními náklady.

Aplikaci bude také možno využít jako tzv. *Proof of concept*, samozřejmě za předpokladu, že organizace SAE International plně zpřístupní informace o nákladech všech týmů a bude možno provést analýzu nákladů napříč všemi týmy. Celkově lze konstatovat, že využití datového skladu pro řešení daného problému se zdá být perspektivní. Dosažené výsledky jsou akceptovatelné a jsou východiskem pro další rozvoj systému.

Diplomová práce je pečlivě zpracována a je správně logicky členěna, rozsah teoretické a praktické části lze považovat za úměrný. Literatura v dostatečném rozsahu odpovídá tématu diplomové práce, uvedené zdroje jsou citovány v textu práce.

Zadání diplomové práce bylo splněno, práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení známkou **v ý b o r n ě**.

V Plzni 26.8.2019

Doc. Dr. Ing. Jana Klečková